



MARINHA DO BRASIL
BASE NAVAL DE VAL DE CÃES

Grupo I	Serviço	Banco	B.D.I.	Encargos Sociais
Serviços comuns de Manutenção, Conservação e Reparação	Serviços comuns de engenharia voltados à manutenção preventiva e corretiva, conservação e reparação de bens imóveis e infraestruturas, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, incluindo, mas não se limitando a: Serviços de alvenaria, revestimentos e pintura; reparos estruturais e não estruturais; serviços hidrossanitários; serviços elétricos de baixa tensão; manutenção de coberturas, esquadrias e pisos; pequenas ampliações e adaptações de ambientes.	SINAPI - 02/2026 - Belém	23,83%	Não Desonerado: 0,00%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais								
1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97633	SINAPI 02/2026	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M²	1,0000000	R\$ 28,30	R\$ 28,30
Composição Auxiliar	88256	SINAPI 02/2026	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2301000	R\$ 32,61	R\$ 7,50
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,7740000	R\$ 26,88	R\$ 20,80
MO sem LS →					R\$ 17,89	LS →	R\$ 0,00	MO com LS → R\$ 17,89
Material →					R\$ 10,41	Valor do BDI →	R\$ 8,35	Valor com BDI → R\$ 35,04
2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	104789	SINAPI 02/2026	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M³	1,0000000	R\$ 248,49	R\$ 248,49
Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,2462000	R\$ 32,75	R\$ 40,81
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	7,7265000	R\$ 26,88	R\$ 207,68
MO sem LS →					R\$ 155,45	LS →	R\$ 0,00	MO com LS → R\$ 155,45
Material →					R\$ 93,04	Valor do BDI →	R\$ 73,32	Valor com BDI → R\$ 307,70
3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97622	SINAPI 02/2026	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M³	1,0000000	R\$ 70,61	R\$ 70,61
Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3541000	R\$ 32,75	R\$ 11,59
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,1957000	R\$ 26,88	R\$ 59,02
MO sem LS →					R\$ 44,17	LS →	R\$ 0,00	MO com LS → R\$ 44,17
Material →					R\$ 26,44	Valor do BDI →	R\$ 20,83	Valor com BDI → R\$ 87,43
4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Composição	97641	SINAPI 02/2026	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M²	1,0000000	R\$ 3,64	R\$ 3,64
Composição Auxiliar	88269	SINAPI 02/2026	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0336000	R\$ 32,54	R\$ 1,09
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0951000	R\$ 26,88	R\$ 2,55
					MO sem LS →	R\$ 2,31	LS →	R\$ 0,00
					Material →	R\$ 1,33	Valor do BDI →	R\$ 1,07
							MO com LS →	R\$ 2,31
							Valor com BDI →	R\$ 4,50

5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97645	SINAPI 02/2026	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M²	1,0000000	R\$ 30,52	R\$ 30,52
Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2807000	R\$ 32,75	R\$ 9,19
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,7936000	R\$ 26,88	R\$ 21,33
					MO sem LS →	R\$ 19,38	LS →	R\$ 0,00
					Material →	R\$ 11,14	Valor do BDI →	R\$ 9,00
							MO com LS →	R\$ 19,38
							Valor com BDI →	R\$ 37,79

6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97660	SINAPI 02/2026	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	UN	1,0000000	R\$ 0,82	R\$ 0,82
Composição Auxiliar	88264	SINAPI 02/2026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0076000	R\$ 33,20	R\$ 0,25
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0215000	R\$ 26,88	R\$ 0,57
					MO sem LS →	R\$ 0,52	LS →	R\$ 0,00
					Material →	R\$ 0,30	Valor do BDI →	R\$ 0,24
							MO com LS →	R\$ 0,52
							Valor com BDI →	R\$ 1,01

7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	104792	SINAPI 02/2026	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE ATÉ 2,5 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M	1,0000000	R\$ 0,48	R\$ 0,48
Composição Auxiliar	88264	SINAPI 02/2026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0045000	R\$ 33,20	R\$ 0,14
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0128000	R\$ 26,88	R\$ 0,34
					MO sem LS →	R\$ 0,31	LS →	R\$ 0,00
					Material →	R\$ 0,17	Valor do BDI →	R\$ 0,14
							MO com LS →	R\$ 0,31
							Valor com BDI →	R\$ 0,59

8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97662	SINAPI 02/2026	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M	1,0000000	R\$ 0,62	R\$ 0,62
Composição Auxiliar	88267	SINAPI 02/2026	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0059000	R\$ 32,19	R\$ 0,18
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0166000	R\$ 26,88	R\$ 0,44
					MO sem LS →	R\$ 0,40	LS →	R\$ 0,00
					Material →	R\$ 0,23	Valor do BDI →	R\$ 0,18
							MO com LS →	R\$ 0,40
							Valor com BDI →	R\$ 0,76

9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88476	SINAPI 02/2026	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	Contrapiso	M²	1,0000000	R\$ 29,37	R\$ 29,37

Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0530000	R\$ 32,75	R\$ 1,73
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0260000	R\$ 26,88	R\$ 0,69
Insumo	007334	SINAPI 02/2026	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,2100000	R\$ 20,06	R\$ 4,21
Insumo	038546	SINAPI 02/2026	ARGAMASSA USINADA AUTOADENSAVEL E AUTONIVELANTE PARA CONTRAPISO, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO	Material	m ³	0,0310000	R\$ 733,79	R\$ 22,74

				MO sem LS →	R\$ 1,61	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 1,61
				Material →	R\$ 27,76	Valor do BDI →	R\$ 8,66	Valor com BDI →	R\$ 36,36
10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88412	SINAPI 02/2026	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	Pintura Externa	M²	1,0000000	R\$ 3,79	R\$ 3,79	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI 02/2026	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0315000	R\$ 34,38	R\$ 1,08	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0051000	R\$ 26,88	R\$ 0,13	
Insumo	006085	SINAPI 02/2026	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,2845000	R\$ 9,10	R\$ 2,58	
				MO sem LS →	R\$ 0,78	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 0,78
				Material →	R\$ 3,01	Valor do BDI →	R\$ 1,11	Valor com BDI →	R\$ 4,69
11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88495	SINAPI 02/2026	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	Pintura Interna	M²	1,0000000	R\$ 12,66	R\$ 12,66	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI 02/2026	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2459000	R\$ 34,38	R\$ 8,45	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0820000	R\$ 26,88	R\$ 2,20	
Insumo	003767	SINAPI 02/2026	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,0401000	R\$ 0,92	R\$ 0,03	
Insumo	043626	SINAPI 02/2026	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	0,7288000	R\$ 2,72	R\$ 1,98	
				MO sem LS →	R\$ 6,82	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 6,82
				Material →	R\$ 5,84	Valor do BDI →	R\$ 3,73	Valor com BDI →	R\$ 15,67
12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	104641	SINAPI 02/2026	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	M²	1,0000000	R\$ 11,10	R\$ 11,10	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI 02/2026	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1631000	R\$ 34,38	R\$ 5,60	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0544000	R\$ 26,88	R\$ 1,46	
Insumo	035693	SINAPI 02/2026	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	Material	L	0,2678000	R\$ 15,09	R\$ 4,04	
				MO sem LS →	R\$ 4,52	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 4,52
				Material →	R\$ 6,58	Valor do BDI →	R\$ 3,27	Valor com BDI →	R\$ 13,74
13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94274	SINAPI 02/2026	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	Guias e sarjetas	M	1,0000000	R\$ 56,60	R\$ 56,60	
Composição Auxiliar	88629	SINAPI 02/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	M³	0,0018000	R\$ 890,01	R\$ 1,60	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2860000	R\$ 32,75	R\$ 9,36	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2860000	R\$ 26,88	R\$ 7,68	
Insumo	000370	SINAPI 02/2026	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	0,0066000	R\$ 120,00	R\$ 0,79	

Insumo	004059	SINAPI 02/2026	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	Material	M	1,0050000	R\$ 36,99	R\$ 37,17	
				MO sem LS →	R\$ 11,37	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 11,37
				Material →	R\$ 45,23	Valor do BDI →	R\$ 16,70	Valor com BDI →	R\$ 70,08

14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	104626	SINAPI 02/2026	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	Passeios de Concreto	M³	1,0000000	R\$ 991,63	R\$ 991,63	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI 02/2026	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,6268000	R\$ 32,14	R\$ 52,28	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1560000	R\$ 32,75	R\$ 5,10	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,7828000	R\$ 26,88	R\$ 47,92	
Insumo	002692	SINAPI 02/2026	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0213000	R\$ 7,91	R\$ 0,16	
Insumo	004509	SINAPI 02/2026	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	3,1250000	R\$ 6,04	R\$ 18,87	
Insumo	004517	SINAPI 02/2026	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,5000000	R\$ 4,17	R\$ 10,42	
Insumo	005068	SINAPI 02/2026	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,2994000	R\$ 17,91	R\$ 5,36	
Insumo	034493	SINAPI 02/2026	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	M³	1,2315000	R\$ 691,45	R\$ 851,52	
				MO sem LS →	R\$ 68,99	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 68,99
				Material →	R\$ 922,65	Valor do BDI →	R\$ 292,61	Valor com BDI →	R\$ 1.227,93

15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	87554	SINAPI 02/2026	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	M²	1,0000000	R\$ 32,13	R\$ 32,13	
Composição Auxiliar	87369	SINAPI 02/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	M³	0,0194000	R\$ 989,19	R\$ 19,19	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2805000	R\$ 32,75	R\$ 9,18	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1402000	R\$ 26,88	R\$ 3,76	
				MO sem LS →	R\$ 12,14	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 12,14
				Material →	R\$ 19,99	Valor do BDI →	R\$ 9,47	Valor com BDI →	R\$ 39,78

16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	104599	SINAPI 02/2026	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM DIAGONAL EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	Revestimentos Cerâmicos Internos	M²	1,0000000	R\$ 98,88	R\$ 98,88
Composição Auxiliar	88256	SINAPI 02/2026	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0128000	R\$ 32,61	R\$ 33,02
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2351000	R\$ 26,88	R\$ 6,31
Insumo	001287	SINAPI 02/2026	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	M²	1,1652800	R\$ 43,15	R\$ 50,28
Insumo	001381	SINAPI 02/2026	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	9,1325000	R\$ 0,88	R\$ 8,03
Insumo	034357	SINAPI 02/2026	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,2410000	R\$ 5,16	R\$ 1,24

				MO sem LS →	R\$ 26,40	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 26,40
				Material →	R\$ 72,49	Valor do BDI →	R\$ 29,17	Valor com BDI →	R\$ 122,44
17	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	104612	SINAPI 02/2026	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	Revestimentos Cerâmicos Internos	M²	1,0000000	R\$ 117,77	R\$ 117,77	
Composição Auxiliar	88256	SINAPI 02/2026	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,7762000	R\$ 32,61	R\$ 25,31	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3358000	R\$ 26,88	R\$ 9,02	
Insumo	001381	SINAPI 02/2026	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	6,8500000	R\$ 0,88	R\$ 6,02	
Insumo	010515	SINAPI 02/2026	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO MAIOR A 2025 CM2	Material	M²	1,0764000	R\$ 71,26	R\$ 76,70	
Insumo	034357	SINAPI 02/2026	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,1410000	R\$ 5,16	R\$ 0,72	
				MO sem LS →	R\$ 22,80	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 22,80
				Material →	R\$ 94,97	Valor do BDI →	R\$ 34,75	Valor com BDI →	R\$ 145,83
18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	87888	SINAPI 02/2026	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	Chapisco	M²	1,0000000	R\$ 10,30	R\$ 10,30	
Composição Auxiliar	87381	SINAPI 02/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	M³	0,0015000	R\$ 4.460,41	R\$ 6,69	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0868000	R\$ 32,75	R\$ 2,84	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0289000	R\$ 26,88	R\$ 0,77	
				MO sem LS →	R\$ 2,68	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 2,68
				Material →	R\$ 7,63	Valor do BDI →	R\$ 3,03	Valor com BDI →	R\$ 12,75
19	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	103331	SINAPI 02/2026	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	Alvenaria de Vedação	M²	1,0000000	R\$ 97,09	R\$ 97,09	
Composição Auxiliar	87369	SINAPI 02/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	M³	0,0098000	R\$ 989,19	R\$ 9,69	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,2000000	R\$ 32,75	R\$ 39,30	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,6000000	R\$ 26,88	R\$ 16,12	
Insumo	034558	SINAPI 02/2026	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 10,5* CM	Material	M	0,4200000	R\$ 3,06	R\$ 1,28	
Insumo	037395	SINAPI 02/2026	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0100000	R\$ 41,00	R\$ 0,41	
Insumo	038783	SINAPI 02/2026	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA HORIZONTAL DE 11,5 X 19 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	28,3100000	R\$ 1,07	R\$ 30,29	
				MO sem LS →	R\$ 38,55	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 38,55
				Material →	R\$ 58,54	Valor do BDI →	R\$ 28,64	Valor com BDI →	R\$ 120,22
20	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

Composição	94572	SINAPI 02/2026	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 3 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 1 FOLHA PARA VIDRO,VIDRO INCLUSO), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, SEM ACABAMENTO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	Esquadrias - Janelas	M²	1,0000000	R\$ 413,38	R\$ 413,38	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4648300	R\$ 32,75	R\$ 15,22	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2324150	R\$ 26,88	R\$ 6,24	
Insumo	004377	SINAPI 02/2026	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UN	9,2000000	R\$ 0,26	R\$ 2,39	
Insumo	039961	SINAPI 02/2026	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	0,6678571	R\$ 26,08	R\$ 17,41	
Insumo	044054	SINAPI 02/2026	JANELA VENEZIANA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 3 FLS (2 VENEZIANAS E 1 VIDRO), SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 8 A 9 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	Material	UN	0,8328000	R\$ 446,83	R\$ 372,12	
MO sem LS →					R\$ 14,24	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 14,24
Material →					R\$ 399,15	Valor do BDI →	R\$ 121,98	Valor com BDI →	R\$ 511,88

21	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94805	SINAPI 02/2026	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	Esquadrias - Portas	M²	1,0000000	R\$ 688,94	R\$ 688,94	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,9435801	R\$ 32,75	R\$ 30,90	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2666640	R\$ 26,88	R\$ 7,16	
Insumo	000142	SINAPI 02/2026	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	1,6130000	R\$ 39,47	R\$ 63,66	
Insumo	007568	SINAPI 02/2026	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	8,8000000	R\$ 1,04	R\$ 9,15	
Insumo	039024	SINAPI 02/2026	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM DIVISAO HORIZONTAL PARA VIDROS, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, VIDROS INCLUSOS, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 CM X 210 CM	Material	M	1,0000000	R\$ 578,07	R\$ 578,07	
MO sem LS →					R\$ 25,51	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 25,51
Material →					R\$ 663,43	Valor do BDI →	R\$ 203,29	Valor com BDI →	R\$ 853,11

22	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	96113	SINAPI 02/2026	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	Forros	M²	1,0000000	R\$ 53,56	R\$ 53,56	
Composição Auxiliar	88269	SINAPI 02/2026	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,7867000	R\$ 32,54	R\$ 25,59	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4522000	R\$ 26,88	R\$ 12,15	
Insumo	000345	SINAPI 02/2026	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	Material	KG	0,0217000	R\$ 33,45	R\$ 0,72	
Insumo	003315	SINAPI 02/2026	GESEO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material	KG	1,8127000	R\$ 0,85	R\$ 1,54	
Insumo	004812	SINAPI 02/2026	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	Material	M²	1,0414000	R\$ 11,86	R\$ 12,35	
Insumo	020250	SINAPI 02/2026	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	Material	KG	0,0078000	R\$ 15,00	R\$ 0,11	
Insumo	040547	SINAPI 02/2026	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0293000	R\$ 37,87	R\$ 1,10	
MO sem LS →					R\$ 24,90	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 24,90
Material →					R\$ 28,66	Valor do BDI →	R\$ 15,80	Valor com BDI →	R\$ 66,32

23	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Composição	95469	SINAPI 02/2026	BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA BRANCA, COM TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026_PS	Louças e Metais	UN	1,0000000	R\$ 389,44	R\$ 389,44		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI 02/2026	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,7720412	R\$ 32,19	R\$ 24,85		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5455448	R\$ 26,88	R\$ 14,66		
Insumo	004384	SINAPI 02/2026	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	2,0000000	R\$ 31,17	R\$ 62,34		
Insumo	006138	SINAPI 02/2026	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	Material	UN	1,0000000	R\$ 13,22	R\$ 13,22		
Insumo	010420	SINAPI 02/2026	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA BRANCA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO)	Material	UN	1,0000000	R\$ 259,00	R\$ 259,00		
Insumo	011686	SINAPI 02/2026	CONJUNTO DE LIGACAO PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ANEL DE EXPANSAO (TUBO 1.1/2" X 20 CM)	Material	UN	1,0000000	R\$ 12,98	R\$ 12,98		
Insumo	037329	SINAPI 02/2026	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,0220350	R\$ 108,83	R\$ 2,39		
					MO sem LS →	R\$ 26,23	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 26,23
					Material →	R\$ 363,21	Valor do BDI →	R\$ 114,91	Valor com BDI →	R\$ 482,24

24	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	86913	SINAPI 02/2026	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	Louças e Metais	UN	1,0000000	R\$ 32,86	R\$ 32,86	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI 02/2026	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1617154	R\$ 32,19	R\$ 5,20	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0620726	R\$ 26,88	R\$ 1,66	
Insumo	003146	SINAPI 02/2026	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0210000	R\$ 4,29	R\$ 0,09	
Insumo	007604	SINAPI 02/2026	TORNEIRA METALICA CROMADA PARA TANQUE / JARDIM, SEM BICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4"	Material	UN	1,0000000	R\$ 25,91	R\$ 25,91	
				MO sem LS →	R\$ 4,63	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 4,63
				Material →	R\$ 28,24	Valor do BDI →	R\$ 9,69	Valor com BDI →	R\$ 40,69

25	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	89799	SINAPI 02/2026	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	1,0000000	R\$ 25,23	R\$ 25,23		
Composição Auxiliar	88248	SINAPI 02/2026	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1524000	R\$ 26,94	R\$ 4,10		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI 02/2026	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1524000	R\$ 32,19	R\$ 4,90		
Insumo	009837	SINAPI 02/2026	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0549000	R\$ 15,38	R\$ 16,22		
Insumo	038383	SINAPI 02/2026	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	0,0085000	R\$ 1,81	R\$ 0,01		
					MO sem LS →	R\$ 5,99	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 5,99
					Material →	R\$ 19,24	Valor do BDI →	R\$ 7,44	Valor com BDI →	R\$ 31,24

26	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94648	SINAPI 02/2026	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	Instalações Hidráulicas - Reservação e Bombas de Recalque	M	1,0000000	R\$ 7,96	R\$ 7,96
Composição Auxiliar	88248	SINAPI 02/2026	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0463000	R\$ 26,94	R\$ 1,24
Composição Auxiliar	88267	SINAPI 02/2026	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0463000	R\$ 32,19	R\$ 1,49
Insumo	009868	SINAPI 02/2026	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	1,0493000	R\$ 4,99	R\$ 5,23

Insumo	038383	SINAPI 02/2026	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	0,0051000	R\$ 1,81	R\$ 0,00	
				MO sem LS →	R\$ 1,82	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 1,82
				Material →	R\$ 6,14	Valor do BDI →	R\$ 2,34	Valor com BDI →	R\$ 9,85

27	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	103782	SINAPI 02/2026	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	Iluminação Predial e Monitoramento	UN	1,0000000	R\$ 33,81	R\$ 33,81	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI 02/2026	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1509375	R\$ 27,85	R\$ 4,20	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI 02/2026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4829999	R\$ 33,20	R\$ 16,03	
Insumo	039385	SINAPI 02/2026	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	Material	UN	1,0000000	R\$ 13,58	R\$ 13,58	
				MO sem LS →	R\$ 13,60	LS =>	0,00	MO com LS =>	R\$ 13,60
				Material →	R\$ 20,21	Valor do BDI →	R\$ 9,97	Valor com BDI →	R\$ 41,86

28	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91926	SINAPI 02/2026	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,0000000	R\$ 5,40	R\$ 5,40	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI 02/2026	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0290000	R\$ 27,85	R\$ 0,80	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI 02/2026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0290000	R\$ 33,20	R\$ 0,96	
Insumo	001014	SINAPI 02/2026	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1,2434000	R\$ 2,88	R\$ 3,58	
Insumo	021127	SINAPI 02/2026	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0094000	R\$ 6,73	R\$ 0,06	
				MO sem LS →	R\$ 1,16	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 1,16
				Material →	R\$ 4,24	Valor do BDI →	R\$ 1,59	Valor com BDI →	R\$ 6,68

29	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91998	SINAPI 02/2026	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	1,0000000	R\$ 21,99	R\$ 21,99	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI 02/2026	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2420000	R\$ 27,85	R\$ 6,73	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI 02/2026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2420000	R\$ 33,20	R\$ 8,03	
Insumo	038101	SINAPI 02/2026	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,0000000	R\$ 7,23	R\$ 7,23	
				MO sem LS →	R\$ 9,70	LS =>	0,00	MO com LS =>	R\$ 9,70
				Material →	R\$ 12,29	Valor do BDI →	R\$ 6,48	Valor com BDI →	R\$ 27,23

30	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91843	SINAPI 02/2026	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,0000000	R\$ 7,81	R\$ 7,81
Composição Auxiliar	88247	SINAPI 02/2026	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0610000	R\$ 27,85	R\$ 1,69
Composição Auxiliar	88264	SINAPI 02/2026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0610000	R\$ 33,20	R\$ 2,02

Insumo	039243	SINAPI 02/2026	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 20 MM, PARA LAJES E PISOS	Material	M	1,1000000	R\$ 3,70	R\$ 4,07	
Insumo	043132	SINAPI 02/2026	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0016000	R\$ 23,45	R\$ 0,03	
				MO sem LS →	R\$ 2,44	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 2,44
				Material →	R\$ 5,37	Valor do BDI →	R\$ 2,30	Valor com BDI →	R\$ 9,67

Composições Auxiliares

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	87369	SINAPI 02/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	M³	1,0000000	R\$ 989,19	R\$ 989,19	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	11,1000000	R\$ 26,88	R\$ 298,37	
Insumo	000370	SINAPI 02/2026	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	1,1400000	R\$ 120,00	R\$ 136,80	
Insumo	001106	SINAPI 02/2026	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	171,1300000	R\$ 2,00	R\$ 342,26	
Insumo	001379	SINAPI 02/2026	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	192,5200000	R\$ 1,10	R\$ 211,77	
				MO sem LS →	R\$ 183,26	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 183,26
				Material →	R\$ 805,93	Valor do BDI →	R\$ 291,89	Valor com BDI →	R\$ 1.224,91

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88629	SINAPI 02/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	M³	1,0000000	R\$ 890,01	R\$ 890,01	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	8,5700000	R\$ 26,88	R\$ 230,36	
Insumo	000370	SINAPI 02/2026	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	1,0700000	R\$ 120,00	R\$ 128,40	
Insumo	001379	SINAPI 02/2026	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	482,9600000	R\$ 1,10	R\$ 531,25	
				MO sem LS →	R\$ 141,49	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 141,49
				Material →	R\$ 748,52	Valor do BDI →	R\$ 262,62	Valor com BDI →	R\$ 1.102,09

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87381	SINAPI 02/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	M³	1,0000000	R\$ 4.460,41	R\$ 4.460,41
Composição Auxiliar	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	10,5100000	R\$ 26,88	R\$ 282,50
Insumo	000367	SINAPI 02/2026	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M²	0,7800000	R\$ 121,56	R\$ 94,81
Insumo	001379	SINAPI 02/2026	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	263,9700000	R\$ 1,10	R\$ 290,36
Insumo	007334	SINAPI 02/2026	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	189,0700000	R\$ 20,06	R\$ 3.792,74

MO sem LS →R\$ 173,52LS →R\$ 0,00MO com LS →R\$ 173,52

Material →R\$ 4.286,89Valor do BDI →R\$ 1.316,20Valor com BDI →R\$ 5.523,32

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88247	SINAPI 02/2026	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 27,85	R\$ 27,85
Composição Auxiliar	95316	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,62	R\$ 0,62
Insumo	000247	SINAPI 02/2026	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 16,76	R\$ 16,76
Insumo	037370	SINAPI 02/2026	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 5,15	R\$ 5,15
Insumo	037371	SINAPI 02/2026	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,19	R\$ 1,19
Insumo	037372	SINAPI 02/2026	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,51	R\$ 1,51
Insumo	037373	SINAPI 02/2026	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
Insumo	043460	SINAPI 02/2026	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
Insumo	043484	SINAPI 02/2026	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,65	R\$ 1,65

MO sem LS →R\$ 17,38LS →R\$ 0,00MO com LS →R\$ 17,38

Material →R\$ 10,47Valor do BDI →R\$ 8,21Valor com BDI →R\$ 34,48

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88248	SINAPI 02/2026	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 26,94	R\$ 26,94
Composição Auxiliar	95317	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,30	R\$ 0,30
Insumo	000246	SINAPI 02/2026	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 16,76	R\$ 16,76
Insumo	037370	SINAPI 02/2026	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 5,15	R\$ 5,15
Insumo	037371	SINAPI 02/2026	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,19	R\$ 1,19
Insumo	037372	SINAPI 02/2026	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,51	R\$ 1,51
Insumo	037373	SINAPI 02/2026	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
Insumo	043461	SINAPI 02/2026	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,44	R\$ 0,44
Insumo	043485	SINAPI 02/2026	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,48	R\$ 1,48

MO sem LS →R\$ 17,06LS →R\$ 0,00MO com LS →R\$ 17,06

Material →R\$ 9,88Valor do BDI →R\$ 7,94Valor com BDI →R\$ 33,35

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88256	SINAPI 02/2026	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 32,61	R\$ 32,61
Composição Auxiliar	95324	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,32	R\$ 0,32
Insumo	004760	SINAPI 02/2026	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 21,92	R\$ 21,92
Insumo	037370	SINAPI 02/2026	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 5,15	R\$ 5,15

Insumo	037371	SINAPI 02/2026	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,19	R\$ 1,19
Insumo	037372	SINAPI 02/2026	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,51	R\$ 1,51
Insumo	037373	SINAPI 02/2026	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
Insumo	043465	SINAPI 02/2026	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,65	R\$ 0,65
Insumo	043489	SINAPI 02/2026	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,76	R\$ 1,76
				MO sem LS →		R\$ 22,24	LS →	R\$ 0,00
				Material →		R\$ 10,37	Valor do BDI →	R\$ 9,62
							MO com LS →	R\$ 22,24
							Valor com BDI →	R\$ 40,38

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88262	SINAPI 02/2026	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 32,14	R\$ 32,14
Composição Auxiliar	95330	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
Insumo	001213	SINAPI 02/2026	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 21,92	R\$ 21,92
Insumo	037370	SINAPI 02/2026	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 5,15	R\$ 5,15
Insumo	037371	SINAPI 02/2026	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,19	R\$ 1,19
Insumo	037372	SINAPI 02/2026	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,51	R\$ 1,51
Insumo	037373	SINAPI 02/2026	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
Insumo	043459	SINAPI 02/2026	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,28	R\$ 0,28
Insumo	043483	SINAPI 02/2026	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,73	R\$ 1,73
				MO sem LS →		R\$ 22,17	LS →	R\$ 0,00
				Material →		R\$ 9,97	Valor do BDI →	R\$ 9,48
							MO com LS →	R\$ 22,17
							Valor com BDI →	R\$ 39,79

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95316	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,62	R\$ 0,62
Insumo	000247	SINAPI 02/2026	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0373200	R\$ 16,76	R\$ 0,62
				MO sem LS →		R\$ 0,62	LS →	R\$ 0,00
				Material →		R\$ 0,00	Valor do BDI →	R\$ 0,18
							MO com LS →	R\$ 0,62
							Valor com BDI →	R\$ 0,76

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95317	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,30	R\$ 0,30
Insumo	000246	SINAPI 02/2026	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0179800	R\$ 16,76	R\$ 0,30
				MO sem LS →		R\$ 0,30	LS →	R\$ 0,00
				Material →		R\$ 0,00	Valor do BDI →	R\$ 0,08
							MO com LS →	R\$ 0,30
							Valor com BDI →	R\$ 0,37

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95324	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,32	R\$ 0,32

Insumo	004760	SINAPI 02/2026	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0147600	R\$ 21,92	R\$ 0,32	
				MO sem LS →	R\$ 0,32	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 0,32
				Material →	R\$ 0,00	Valor do BDI →	R\$ 0,09	Valor com BDI →	R\$ 0,39

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95330	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,25	R\$ 0,25	
Insumo	001213	SINAPI 02/2026	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0115400	R\$ 21,92	R\$ 0,25	
				MO sem LS →	R\$ 0,25	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 0,25
				Material →	R\$ 0,00	Valor do BDI →	R\$ 0,07	Valor com BDI →	R\$ 0,30

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95332	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,81	R\$ 0,81	
Insumo	002436	SINAPI 02/2026	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0373200	R\$ 21,92	R\$ 0,81	
				MO sem LS →	R\$ 0,81	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 0,81
				Material →	R\$ 0,00	Valor do BDI →	R\$ 0,23	Valor com BDI →	R\$ 1,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95335	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,39	R\$ 0,39	
Insumo	002696	SINAPI 02/2026	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0179800	R\$ 21,92	R\$ 0,39	
				MO sem LS →	R\$ 0,39	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 0,39
				Material →	R\$ 0,00	Valor do BDI →	R\$ 0,11	Valor com BDI →	R\$ 0,48

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95337	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,25	R\$ 0,25	
Insumo	012872	SINAPI 02/2026	GESSEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0115400	R\$ 21,92	R\$ 0,25	
				MO sem LS →	R\$ 0,25	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 0,25
				Material →	R\$ 0,00	Valor do BDI →	R\$ 0,07	Valor com BDI →	R\$ 0,30

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95371	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,46	R\$ 0,46
Insumo	004750	SINAPI 02/2026	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0212000	R\$ 21,92	R\$ 0,46
				MO sem LS →	R\$ 0,46	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →
				Material →	R\$ 0,00	Valor do BDI →	R\$ 0,13	Valor com BDI →
								R\$ 0,56

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95372	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,32	R\$ 0,32
Insumo	004783	SINAPI 02/2026	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0147600	R\$ 21,92	R\$ 0,32

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95378	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34	
Insumo	006111	SINAPI 02/2026	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0212000	R\$ 16,17	R\$ 0,34	
				MO sem LS →	R\$ 0,34	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 0,34
				Material →	R\$ 0,00	Valor do BDI →	R\$ 0,10	Valor com BDI →	R\$ 0,42

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88264	SINAPI 02/2026	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 33,20	R\$ 33,20	
Composição Auxiliar	95332	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,81	R\$ 0,81	
Insumo	002436	SINAPI 02/2026	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 21,92	R\$ 21,92	
Insumo	037370	SINAPI 02/2026	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 5,15	R\$ 5,15	
Insumo	037371	SINAPI 02/2026	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,19	R\$ 1,19	
Insumo	037372	SINAPI 02/2026	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,51	R\$ 1,51	
Insumo	037373	SINAPI 02/2026	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11	
Insumo	043460	SINAPI 02/2026	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86	
Insumo	043484	SINAPI 02/2026	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,65	R\$ 1,65	
				MO sem LS →	R\$ 22,73	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 22,73
				Material →	R\$ 10,47	Valor do BDI →	R\$ 9,79	Valor com BDI →	R\$ 41,11

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88267	SINAPI 02/2026	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 32,19	R\$ 32,19	
Composição Auxiliar	95335	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,39	R\$ 0,39	
Insumo	002696	SINAPI 02/2026	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 21,92	R\$ 21,92	
Insumo	037370	SINAPI 02/2026	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 5,15	R\$ 5,15	
Insumo	037371	SINAPI 02/2026	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,19	R\$ 1,19	
Insumo	037372	SINAPI 02/2026	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,51	R\$ 1,51	
Insumo	037373	SINAPI 02/2026	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11	
Insumo	043461	SINAPI 02/2026	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,44	R\$ 0,44	
Insumo	043485	SINAPI 02/2026	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,48	R\$ 1,48	
				MO sem LS →	R\$ 22,31	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 22,31
				Material →	R\$ 9,88	Valor do BDI →	R\$ 9,49	Valor com BDI →	R\$ 39,86

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88269	SINAPI 02/2026	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 32,54	R\$ 32,54
Composição Auxiliar	95337	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
Insumo	012872	SINAPI 02/2026	GESSEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 21,92	R\$ 21,92
Insumo	037370	SINAPI 02/2026	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 5,15	R\$ 5,15
Insumo	037371	SINAPI 02/2026	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,19	R\$ 1,19
Insumo	037372	SINAPI 02/2026	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,51	R\$ 1,51
Insumo	037373	SINAPI 02/2026	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
Insumo	043465	SINAPI 02/2026	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,65	R\$ 0,65
Insumo	043489	SINAPI 02/2026	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,76	R\$ 1,76

MO sem LS → R\$ 22,17 LS → R\$ 0,00 MO com LS → R\$ 22,17
Material → R\$ 10,37 Valor do BDI → R\$ 9,60 Valor com BDI → R\$ 40,29

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88309	SINAPI 02/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 32,75	R\$ 32,75
Composição Auxiliar	95371	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,46	R\$ 0,46
Insumo	004750	SINAPI 02/2026	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 21,92	R\$ 21,92
Insumo	037370	SINAPI 02/2026	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 5,15	R\$ 5,15
Insumo	037371	SINAPI 02/2026	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,19	R\$ 1,19
Insumo	037372	SINAPI 02/2026	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,51	R\$ 1,51
Insumo	037373	SINAPI 02/2026	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
Insumo	043465	SINAPI 02/2026	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,65	R\$ 0,65
Insumo	043489	SINAPI 02/2026	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,76	R\$ 1,76

MO sem LS → R\$ 22,38 LS → R\$ 0,00 MO com LS → R\$ 22,38
Material → R\$ 10,37 Valor do BDI → R\$ 9,66 Valor com BDI → R\$ 40,55

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88310	SINAPI 02/2026	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 34,38	R\$ 34,38
Composição Auxiliar	95372	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,32	R\$ 0,32
Insumo	004783	SINAPI 02/2026	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 21,92	R\$ 21,92
Insumo	037370	SINAPI 02/2026	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 5,15	R\$ 5,15
Insumo	037371	SINAPI 02/2026	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,19	R\$ 1,19

Insumo	037372	SINAPI 02/2026	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,51	R\$ 1,51	
Insumo	037373	SINAPI 02/2026	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11	
Insumo	043466	SINAPI 02/2026	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,94	R\$ 1,94	
Insumo	043490	SINAPI 02/2026	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 2,24	R\$ 2,24	
MO sem LS →					R\$ 22,24	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 22,24
Material →					R\$ 12,14	Valor do BDI →	R\$ 10,14	Valor com BDI →	R\$ 42,57

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88316	SINAPI 02/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 26,88	R\$ 26,88	
Composição Auxiliar	95378	SINAPI 02/2026	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34	
Insumo	006111	SINAPI 02/2026	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 16,17	R\$ 16,17	
Insumo	037370	SINAPI 02/2026	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 5,15	R\$ 5,15	
Insumo	037371	SINAPI 02/2026	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,19	R\$ 1,19	
Insumo	037372	SINAPI 02/2026	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,51	R\$ 1,51	
Insumo	037373	SINAPI 02/2026	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11	
Insumo	043467	SINAPI 02/2026	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,56	R\$ 0,56	
Insumo	043491	SINAPI 02/2026	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,85	R\$ 1,85	
16,7709964				MO sem LS →	R\$ 16,51	LS →	R\$ 0,00	MO com LS →	R\$ 16,51
				Material →	R\$ 10,37	Valor do BDI →	R\$ 7,93	Valor com BDI →	R\$ 33,28

Total sem BDI	R\$ 734.108,31
Total do BDI	R\$ 229.667,86
Total Geral	R\$ 963.776,17

Belém, PA, na data da assinatura.

MAYRA RODRIGUES CARDOSO SERRÃO
Segundo-Tenente (RM2-EN)
Fiscal